Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Vývoj webových aplikací v jazyce Elm

Diplomová práce

Autor: Bc. Lukáš Richtrmoc

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Kozel, Ph.D.

Hradec Králové květen 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 29. 4. 2020 Bc. Lukáš Richtrmoc

Poděkování

Děkuji společnosti ABRA Software a.s. a Univerzitě Hradec Králové za podporu distančního

vzdělávání a formu, v jaké je možné studium absolvovat.

Anotace

Práce má za cíl popsat jazyk Elm a metodiky vývoje na webu v kontextu funkcionálního

programování a vytvořit ukázkovou aplikaci pomocí tohoto jazyka. Teoretická část rozebírá

různé typy a paradigma webového vývoje, následně seznamuje s funkcionálním

programováním na pozadí lambda kalkulu. V praktické části se implementuje webová

aplikace typu SPA, na které se popisují vlastnosti a charakteristiky jazyka Elm s technikami

pro webový vývoj.

Annotation

Web Application Development Using Elm Language:

The thesis goal is to describe Elm language and web development methodics in context of

functional programming and create presentable application in Elm. The theory part describes

types and paradigms used in web development. Afterwards, it shows principles of functional

programming with lambda calculus background. The practical part contains implementation

of SPA web application and its description of Elm language characteristics with technical

aspects for web development.
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1. Úvod

Důvod výběru tématu diplomové práce

Svět webu je pulsující organismus, který se mění s ohromnou rychlostí. Pryč jsou doby

statických skriptovacích jazyků, dnešní doba žádá dynamičnost a efektivitu ve vysokém

tempu – to vše za předpokladu minimální chybovosti.

Aby tyto nároky mohly být uspokojeny, je třeba se s nimi vyvíjet. Vývojářská

komunita nespí a do webových trendů se dostávají nové, či dříve okrajové, techniky a

nástroje. Jedněmi z nich je i funkcionální programování a tlustý klient.

Ukázalo se totiž, že deklarativní přístup na klientské části prohlížeče pomáhá

„zkrotit“ některé problémy spojené s držením stavu a vedlejšími efekty, jako jsou vstupy od

uživatele, synchronizace volání apod., které historicky byly bolestí u imperativních jazyků.

Jazyk Elm není první, ani poslední, funkcionální jazyk pro tvorbu webového obsahu.

Avšak jeho uvedení v roce 2012 způsobilo oživení zájmu a ovlivnilo další průkopníky, jako

technologii Redux (Kears, 2019). Od té doby uplynul dostatek času, aby se dalo konstatovat,

že si Elm našel své místo uplatnění a dostatek příznivců. A to navzdory vstupní náročnosti,

kterou klade na frontend vývojáře z řad webových imperativních jazyků.

Ačkoliv jsou k dispozici dokumentace, výukové kurzy a určité množství literatury,

stále jde o jazyk, jehož popsání (nejen) v kontextu tvorby webu je nedostatečné. Weboví

vývojáři, stejně jako designéři, jsou dost dobře obeznámeni s množstvím technik týkajících

se tvorby obsahu, vzhledu a dynamiky v rámci znovupoužitelnosti, avšak při použití Elmu

začínají na zelené louce a nemohou si poradit, jak takové znalosti překlopit do rutinní práce

ve funkcionálním jazyku. Příkladem může být jak prosté vytvoření zalamujícího se textu

v paragrafu, tak vytvoření továrny na tvorbu šablonovitých stránek. V rámci frameworků

typu Nette, Django či Wicket jde o známé vzory, které se však zdají být v Elmu

neproveditelné – což není pravda.

Současná nabídka informací tak silně pokulhává nad poptávkou o těchto technikách.

V rámci práce byly rešeršovány vydané knihy o Elmu. Imsirovic (2018) a Fairbank (2019)

přichází vesměs s podobnou strukturou obsahu, ve kterém mluví spíše o syntaxi jazyka a

jednom modelovém případu vytrženém z kontextu. Loder (2018) popisuje praktičtěji tvorbu

jednostránkových aplikací v Elmu včetně zabalení do bundlovacích nástrojů a různých druhů

komunikace. V době psaní této práce Feldman v březnu (2020) „konečně“ dostatečně

rozčeřil vody, ve kterých se na více jak 350 stranách věnuje podrobněji širším aspektům
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jazyka, od efektivity datových struktur přes routování či dekódování grafových modelů až

po fuzzy testy. Funkcionálnímu a matematickému vysvětlení se přesto nedostává.

Na poli vypracovaných absolventských prací byla situace před Feldmanem lepší.

Holappa (2018) a Jiroudek (2018) se věnovali základům jazyka a implementaci

jednoduchých jednostránkových neperzistentních aplikací pohledem klasického webového

developera. Bůna (2018) rozšířil přehled o kompletnější výčet funkcionálních prvků, jež

doplňují Luxemburkovo (2017) širší pojetí, včetně nakousnutých matematických aspektů. O

lambda kalkulu, základu funkcionálních jazyků, zevrubně informuje Kadlecaj (2018), ovšem

bez pojítka k samotnému jazyku. Slivka (2018) nastínil architekturu pro zpracování

složitějších (vícestránkových) aplikací. Mladý (2017) pečlivě porovnává klady a zápory

mezi vývojem v Elmu a v JavaScriptu (konkrétně při použití Flow a Reactu), Eriksson a

Ärleryd (2016) se věnovali přímo implementaci funkcionálních prvků z Elmu do

JavaScriptu.

Důvodem výběru práce je tak zpracování odpovědi na otázku, která by se lidsky dala

shrnout následovně: „Vím, že musím udržitelně generovat HTML, CSS a JavaScript, ale jak

se k tomu mám dostat pouhým skládáním funkcí?“ Na pohled jednoduchá, avšak obsahově

vyčerpávající otázka, jež v sobě skrývá podbody:

 Reprezentaci webového prostředí a vlastností prohlížečů

 Datovou strukturu

 Mapování objektů

 Modularizaci kódu

 Ukládání citlivých dat

 Oboustrannou komunikaci

 Cachování

Kromě problematiky webu se práce zabývá i funkcionálním programováním a jeho

matematickým pozadím v lambda kalkulu, jelikož základní pochopení těchto oblastí

dokresluje některé černé skříňky, které je jinak nutné z pohledu vývojáře imperativních

jazyků pouze slepě akceptovat. Též je pro práci důležité sjednocení terminologie, která se

napříč jazyky syntakticky liší, ale sémanticky překrývá. Pokud je to možné,

upřednostňovány jsou české názvy před cizími.

Závěrem byla pohnutkou pro výběr práce i otázka, kolik takových aplikací může být

vyvíjeno a v reálném provozu nasazeno, či jak si vývojáři poradili s výše zmíněnými

problémy.

3

Cíl diplomové práce

Cílem práce je zdokumentovat tvorbu webového obsahu funkcionálním programováním a

vytvořit webovou aplikaci, konkrétně v jazyku Elm.

V první části se jedná o definici webu, jakožto nástroje pro výměnu informací.

Následuje seznámení s různými paradigmy a samotným konceptem funkcionálního

programování, ve kterém je text rozdělen na části věnující se lambda kalkulu a vlastnostem

funkcionálních jazyků.

Druhá část aplikuje teoretické poznatky do prostředí jazyka Elm, kde je nejprve

představena a probrána koncepce ekosystému. Následuje implementace aplikace, na které

jsou ukázány typické úkony při tvorbě SPA aplikace s PWA prvky. V diskuzi figurují

výsledky z dotazníku o reálném použití Elmu mezi vývojáři a dále se rozebírají výhody,

problémy a doporučení vzešlé z implementace.
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2. Webové prostředí

Prostředí webu je zde téměř přes třicet let. Za tu dobu se výrazně proměnilo, jak po

informativní, tak funkční stránce. Počet uživatelů vzrostl na téměř 4 a půl miliardy (Clement,

2019) a je tak bezpochyby největší komunikační sítí mezi lidmi.

Historie

Počátky však nebyly tak masivní, jako jsou nyní. Síťová komunikace před zavedením

standardu World Wide Web (WWW) byla nejednotná a neposkytovala takovou

univerzálnost, jakou by potřebovala. Především byl problém, jak nejlépe prolinkovat

jednotlivé dokumenty a přidat informacím v dokumentu sémantický význam (Frost, 2016).

Proto Tim Berners-Lee navrhl, a poprvé v roce 1990 použil (Wältera, 2019), značkovací

jazyk zvaný Hypertext Markup Language (HTML), jež nese doplňující informace na

odesílaných značkách.


[…]


primárním klíčem. Vytvořit si modulové rutiny, jako Kind, Model, Msg a podobně. Používat

krátké názvy proměnných a výstižná jména funkcí s postfixy jako old a new. Zároveň mít

stejné prefixy pro funkce, které rozšiřují původní funkci (view, viewDetail, …). Šetřit

v modelu s Maybe, pokud je hodnota téměř jistá (například zjištění datumu z prohlížeče).

Vytvořit si funktory a monády pro Model. Jako poslední položku funkce přijímat data, která

budou pravděpodobně měnná. V modulu vytvořit kromě modelu ještě parametrický ADT

(Props a), který definuje veškeré nutné závislosti pro vykreslení řádkovým polymorfismem

({ a | time: Date, … }). Pak se nemusí všude předávat celá Session, ale pouze část, která je

nezbytně nutné – tím se modul odstřihuje od Session a je možné do něj vkládat zprávy či

typy z modulu, aniž by docházelo k cyklickým importům. Nepřesouvat logiku aplikace na

stranu portů (funkce port by měla být definována svým názvem, například getHash),

v komunikaci preferovat pouze primitivní identifikátory.

Zamyšlení

Při práci s Elmem vyvstávají jistá dilemata. Jedním z nich je otázka, zda se držet typové

inference a neanotovat, či být v anotaci striktní. Díky anotaci se generují lepší chybové

hlášky, avšak je nutné všude importovat konkrétní typ anotace, čímž se zanesou cyklické

závislosti do importů. Pro dodržení stromové struktury je pak nutné buď rozdrobit ADT do

vlastních souborů, nebo opustit návrhový vzor Shared State, ve kterém se Session importuje

v nezměněné struktuře do všech modulů.

V pokročilejších projektech chybí větší genericita jazyka, například při dekódování

HTTP odpovědí či volání funkcí podle hodnoty ADT. Toto by se mohlo změnit, pokud by

se Elm rozšířil o typově vyšší polymorfismus. Též by mohl slovník akceptovat

neparametrický ADT jako klíč a kompilátor snížit asymptotickou složitost při práci se

strukturovanými datovými typy, pokud by je převedl do jedné velké smyčky.

Závěrem je nutné podotknout, že Elmu schází nějaký „zvučný“ framework nebo

profesionálnější startovací balík, který by vývojáře „hodil“ do vody s předpřipravenými

typy, funkcemi a vzory, kde by mu ukázal, jak lze zpříjemnit (nejen) frontendový život.
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7. Závěr

Teoretická část začala úvodem do historie webového prostředí a seznámením s principy

navigace a zobrazení. Byly prozkoumány různé druhy vývoje a technologií používaných na

webu. Následný výčet programovacích paradigmat přenesl pozornost ke konceptu

funkcionálního programování, ve kterém byla zobrazena provázanost s lambda kalkulem.

Výčet vlastností a technik funkcionálního programování uzavřel první část.

Na začátku praktické části byl proveden vhled do Elmovského ekosystému. Poté

proběhlo seznámení se základními dovednostmi jazyka a představení technik pro správu

stavu aplikace. V samotné implementaci byl nejdříve představen scénář s požadavky, poté

diagram tříd a návrh řešení provázání backendu s frontendem. K delegování zpráv byla

vybrána experimentální metoda Higher-Order Delivery, která se ukázala v praxi jako účinná.

Výsledná SPA byla podrobena úspěšnému testování.

Nad celkovým výsledkem diplomové práce proběhla diskuze, ve které byly prvotně

prezentovány výsledky dotazníku, jež zjišťovaly preference a zkušenosti vývojářů Elmu

z celého světa. Dále byly shrnuty výhody a nejčastější problémy vývoje v Elmu s

doporučením, jak se s nimi vypořádat.

Práce je dostupná ve vzdáleném repozitáři (https://bitbucket.org/bohemak2/dont-

shut-the-shop-down/).
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Ukázkový případ Higher-Order Delivery
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 Příloha č. 2 – Dotazník: Uzavřené otázky

Jak dlouho

používáte

Elm

v produkci?

Jaký druh

aplikace s

Elmem

řešíte?

Kolik lidí

pracuje

v týmu?

Jak dlouho

trvalo vydat

první verzi

do

produkce?

Jak jste

spokojeni

s Elmem?

Jaká je

pozice Elmu

ve firmě?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

fintech

e-commerce

cestování

administrace

jiná SPA

1
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1 1 1
2

0 0 0 0
1

0
1
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1 - nespokojen

4

7

10 - spokojen

1
2

1

sestupná stabilní vzestupná
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 Příloha č. 3 – Dotazník: Otevřené otázky

Jaká byla

největší

obtížnost,

které jste

museli čelit

s Elmem?

 Adaptace jazyka (3x)

 Adaptace na centrální model

 Programování server-side

 Transakce

 Omezený debugger (ukazující <internal>)

 Žádné privátní balíčky

 Škálování velkých sobourů

 Zpracování více eventů najednou (click, drag, double click…)

Jaký je váš

oblíbený

balíček?

 elm-ui (7x)

 elm-css

 elm-geometry

Jaká je vaše

oblíbená věc

v syntaxi

Elmu?

 Vše je výraz

 Pipes

 Čistá syntaxe

 ADT a Pattern matching

 Anotace

Co

postrádáte v

Elmu?

 Type Classes (2x)

 Dobrou knihovnu pro práci s datumy, časem a zónami

 Nástroje pro IDE

 Programování server-side

 Reflexe pro enkódování a dekódování

Jaký

používáte

bundler?

 Webpack (4x)

 Žádný (2x)

 Parcel

Čelíte

nějakým

‘business‘

potížím?

 Elm byl nahrazen Reactem

 Vývoj trval příliš dlouho

 Evangelisti odešli z firmy

 Ostatní se brání výhodám Elmu
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