POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Richtrmoc

Název práce: Vývoj webových aplikací v jazyce Elm

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Popsat jazyk Elm a metodiky vývoje na webu v kontextu funkcionálního
prográmování a vytvořit ukázkovou aplikaci pomocí tohoto jazyka.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická kontrola nevykazuje žádné stopy plagiarismu a ani při posuzování práce nebyly žádné
prohřešky proti citační etice identifikovány.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám závažnější připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student zpracoval téma, které není triviální a pochází z oblasti, které během studia není věnována
velká pozornost. Text práce je psán odborně přesným jazykem a autor je schopen vcelku srozumitelně
popisovat i složité struktury a útvary. Rozsah práce je rovněž nadstandardní, výrazná část práce je
věnována problematice funkcionálního programování (FP) a jeho napojení na Lambda kalkul. Dovedl
bych si sice představit, že by práce mohla vycházet z nějaké předešlé vstupní znalosti čtenáře a mohla
by v této části již být stručnější, ale pokud předpokládáme i čtenáře z řad začátečníků v oblasti FP, pak
je rozsah kapitol přiměřený. Vysoce oceňuji části textu, které hodnotí vlastnosti (výhody/nevýhody)
jazyka Elm, provedené dotazníkové šetření i diskusi výsledků. Jazyk nepatří mezi nástroje hlavního
proudu a znalost „zákulisních“ informací a zkušeností jeho uživatelů může být dobrým vodítkem pro
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někoho, kdo o funkcionálně reaktivním programování (resp. o Elm) uvažuje. Vzorová aplikace demon-
struje dostatečně základní vlastnosti jazyka ve webovém prostředí a je sympatické, že v ní autor vychází
vstříc i řešení aktuálních „pandemických“ problémů.

Studentovu práci hodnotím velice pozitivně. Pracoval zcela samostatně se zápalem pro věc a vý-
sledky průběžně konzultoval. Formální stránka vyjadřování v textu je přesná a celkově se jedná o
rozsáhlé a komplexní dílo, které se vymyká rozsahu a hloubce standardních diplomových prací. Práce
odpovídá zadání i metodickým pokynům a plní všechny stanovené cíle.

Náměty k obhajobě:

• Student se může zaměřit na aktuální a budoucí pozici jazyka na trhu, popř. specielně v ČR.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 20. května 2020

podpis
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